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Artikkelissa tarkastellaan psykososiaalista työotetta kohdatuksi tulemisen näkökulmasta kahden 
aineistokokonaisuuden pohjalta: nuorten itsemurhat vanhempien kertomina kokemuksina ja yh-
teiskunnan marginaaleissa eläneiden naisten kertomuksina. Metodologinen ote perustuu narratii-
viseen haastattelututkimukseen ja fenomenologisesti painottuneeseen kokemusten tutkimukseen. 
Alkuperäisten, lähes 40 vuoden ajalle sijoittuvien aineistojen pohjalta on rakennettu kaksi tarinal-
lista aineistoa: Psykiatrisen kehystarina ja Kodittomuuden tarina. Tarinat osoittavat psykososiaali-
sen työskentelyotteen merkityksen niin laaja-alaisesti marginalisoituneissa kuin traumakokemusten 
kuormittamissa ja taloudellisesti hyväosaisissa tilanteissa edellyttäen, että asiakas-työntekijä -vuoro-
vaikutussuhteessa tavoitetaan asiakkaan subjektiivisille kokemuksilleen antamat merkitykset. Trau-
masensitiivinen osaaminen psykososiaalisen työskentelyn yhtenä osa-alueena on perusteltua sisällyt-
tää sosiaalityön koulutukseen.

johdanto

Psykososiaalisuus on osa sosiaalityön 
perusolemusta, ehkä juuri sosiaalityölle 
ominaislaadun antava käsite. Psykososi-
aalinen lähestymistapa edellyttää pa-
neutumista siihen, miten psykologista 
tietoa ja psykoterapeuttista osaamista 
on tarkoituksenmukaista hyödyntää so-
siaalityön ja ylipäänsä sosiaalialan teh-
tävissä. Sosiaalityön kansainvälisessä ja 
kotimaisessa tutkimuksessa viime vuo-
sina yleistynyt haavoittuvuuden käsite 
tavoittaa sekä yhteiskunnalliseen eri-
arvoisuuteen liittyvän haavoittavuuden 
että yksilöpsykologisen haavoittuvuu-
den, kuten herkkyyden ja traumako-
kemukset. Sosiaalityön tutkimuksessa 
haavoittuvuutta ei nähdä ensisijaisesti 
yksilöitten tai ryhmien ominaisuutena, 

vaan huomiota kiinnitetään haavoitta-
viin tilanteisiin ja palvelujärjestelmän 
haavoittaviin käytäntöihin. Alttius haa-
voittumiselle yhdistää kaikkia ihmisiä, 
eikä haavoittuvuus ole vain joidenkin 
ryhmien ominaisuus. (Kuronen 2022, 
55–81.)

Psykososiaalinen lähestymistapa saa 
monenlaisiin elämäntilanteisiin koh-
distuvana ja useissa sosiaali- ja tervey-
denhuollon tehtävissä toteutuvana 
työskentelytapana erilaisia painotuksia. 
Jäsennämme käsitteen psykososiaalinen 
työ sisältöjä siten, että keskiössä ovat 
ensisijaisesti haavoittuvissa tilanteissa 
eläneiden ihmisten kokemukset psyko-
sosiaalisesta tuesta tai sitä vaille jäämi-
sestä. Emme jäsennä sisältöjä niinkään 
siitä näkökulmasta, minkä ammattiryh-
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män edustaja on kyseessä. Tutkimusky-
symyksemme on, millaisia kokemuksia 
haavoittuvassa tilanteessa eläneillä nuo-
rilla ja aikuisilla on psykososiaalisesta 
työstä. Kokemusten kerrontaan poh-
jautuvien, erilaisissa ajallisissa ja pai-
kallisissa konteksteissa rakentuneiden 
tarinallisten aineistojen avulla osallis-
tumme keskusteluun psykososiaalisesta 
lähestymistavasta.

Sosiaalityön eettinen sitoumus on eri-
arvoistumiskehityksen vastustaminen 
ja heikoimmassa asemassa olevien ih-
misten oikeuksien puolustaminen. Hu-
manistisen ja holistisen ihmiskäsityksen 
mukaisesti sosiaalityön tulee suuntautua 
haavoittuvassa tilanteessa elävien ihmis-
ten elämän kokonaisuuden tukemiseen 
ja eheyttämiseen. (Banks 2006; Talentia 
2017.) Haavoittuvan tilanteen ymmär-
täminen ei ole lainkaan yksiselitteistä 
(esim. Luomanen & Nikander 2017, 
287–294). Olemmekin valinneet em-
piiriseksi aineistoksemme kaksi varsin 
erilaista laadulliseen kokemusten tut-
kimukseen sijoittuvaa aineistokokonai-
suutta. Eri vuosikymmenille sijoittuvia 
aineistojamme yhdistää kerronta elä-
mästä haavoittuvassa tilanteessa; nuor-
ten itsemurhat vanhempien kertomina 
kokemuksina (Kiuru 2015) sekä kodit-
tomuus naisten kertomina kokemuksi-
na (Granfelt 1992; 1998; 2016; Granfelt 
& Turunen 2021).

Aineistokokonaisuutemme kertoo ta-
valla tai toisella traumakokemusten 
värjäämästä elämästä. Olemme koon-
neet tutkimuksistamme aineisto-ottei-
ta, joista rakentuu Särkymisen tarina ja 
Kodittomuuden tarina. Molemmissa 
kerrotaan yksinäisyydestä, ahdistuksesta 
ja toiveesta tulla kohdatuksi. Koditto-
muuden tarinassa eletään yhteiskunnan 

marginaalissa. Särkymisen tarina kuvaa 
kohtaamattomuuden ja torjutuksi tule-
misen kokemuksia palvelujärjestelmän 
käytännöissä. 

Artikkelimme sijoittuu metodologi-
selta otteeltaan narratiiviseen haastat-
telututkimukseen ja fenomenologisesti 
painottuneeseen kokemusten tutki-
mukseen. Ajassa etenevän tutkimus-
kertomuksemme temaattisena lankana 
kulkevat eri tavoin haavoittavat koke-
mukset ja niiden jaetuksi tuleminen 
ammatillisissa kohtaamisissa. Aluksi jä-
sennämme psykososiaalisen työn käsi-
tehistoriaa esittelemällä case work -klas-
sikoiden ja suomalaisten sosiaalityön 
tutkijoiden jäsennyksiä 1900-luvun 
alusta 2020-luvulle. Käsitehistoriallisen 
katsauksen tarkoitus on kuvata psy-
kososiaalisen työn varhaisia teoreet-
tisia lähtökohtia ja kiinnittää käsite 
suomalaiseen tutkimuskeskusteluun. 
Seuraavaksi kerromme tarkemmin 
aineistoistamme ja metodologisis-
ta valinnoistamme, minkä jälkeen on 
vuorossa aineistojen analyysille raken-
tuva osio. Lopuksi pohdimme psyko-
sosiaalisen työn merkitystä ja sisältöjä 
tarinoidemme valossa.

käsitehistoriallinen taustoitus 

Psykososiaalinen on edelleen monitul-
kintainen käsite, vaikka se on vakiintu-
nut osaksi sosiaalialan keskusteluja ja so-
siaalityön tutkimusta. Psykososiaaliselle 
ei tarvitsekaan etsiä yhtä ainoaa määri-
telmää, vaan se voidaan nähdä ajassa ja 
paikassa muuttuvana kontekstisidonnai-
sena käsitteenä, monenlaisia painotuk-
sia saavana työmuotona ja sosiaalityön 
perusorientaationa. Olemme valin-
neet kotimaista psykososiaalisen työn 
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tutkimuskirjallisuutta taustoittamaan 
empiiristen aineistojemme analyysia. 
Aineistomme kertovat psykososiaalisen 
työn toteutumisesta tai toteutumatta 
jäämisestä suomalaisessa yhteiskunnas-
sa, sen marginaaleissa elävien naisten ja 
itsemurhaan päätyneiden nuorten elä-
mässä 1980-luvulta näihin päiviin asti. 
Psykososiaalisen juuret löytyvät kau-
kaa sosiaalityön historiasta Casework-
klassikoiden (Richmond 1917; Hamil-
ton 1951; Hollis 1964) teoksista sekä 
alueellisen ja yhteisöllisen sosiaalityön 
taustalta löytyvästä setlementtityöstä. 
Psykososiaalisen työn piirteet koros-
tuvat eri ammattiryhmillä eri tavoin, 
mutta yleensä luonnehdinnoissa viita-
taan yksilön ja sosiaalisen ympäristön 
väliseen vuorovaikutukseen. Psykososi-
aalisen työn tavoitteeksi asettuu muutos 
asiakkaan ajatuksissa, toimintatavoissa ja 
sosiaalisessa tilanteessa. (Granfelt 1993, 
177; Raunio 2009, 178–198.)

Sekä kokemusten tutkimuksessa että 
psykososiaalisessa työssä lähtökohtana 
on näkemys, jonka mukaan ihminen 
on ymmärrettävissä ainoastaan elämis-
yhteyksissään ja tätä kokonaisuutta so-
siaalityöntekijän tulee osata hahmottaa 
sekä jäsentää elämäntilanteen eri osa-
tekijöiden välisiä suhteita. Tämä tavoi-
te näkyi jo Jane Addamsin (Puurunen 
2016, 21–33) työssä, jonka myötä hän 
hakeutui köyhien ihmisten asuinalueel-
le elämään ja tekemään työtä yhdessä 
heidän kanssaan. Psykososiaalisen työn 
ytimestä voi etsiä yhdessä kokemisen 
ja tekemisen myötä syntyvän yhteisen 
ymmärryksen rakentamista eli jaettua 
asiantuntijuutta (Juhila 2006, 137–142; 
2018). Kokonaisvaltaisen ymmärryksen 
vähittäisessä rakentumisessa tiivistyy 
Mary Richmondin (1917) ihminen so-

siaalisessa tilanteessa -analyysi sosiaali-
työn toiminnallisena lähtökohtana.

Psykososiaalisen työn käsitteestä on 
kirjoitettu Suomessa muutamia artik-
keleita viimeisten kolmenkymmenen 
vuoden aikana (Granfelt 1993; Toikko 
1997; Weckroth 2007). Näiden artik-
keleiden jälkeisenä ajanjaksona so-
siaalityön ammattikäytännöt, niiden 
opetus ja niihin kohdistuva tutkimus 
ovat kehittyneet esimerkiksi moniam-
matillisen työskentelyn osalta mer-
kittävästi. Viime vuosina sosiaalityön 
tutkimuksessa on jälleen kirjoitettu 
psykososiaalisesta työstä. Tuoreimmat 
artikkelit kohdentuvat psykososiaali-
seen lähestymistapaan osana suomalai-
sen päihdehuollon historiaa (Kuusisto 
& Ranta 2020, 112−133), psykososiaa-
lisen sosiaalityön paikkaan ja merkityk-
seen nuorisopsykiatriassa (Arajärvi ym. 
2020, 357−370) sekä psykososiaaliseen 
työotteeseen osana yksinäisyyteen koh-
distuvaa asumissosiaalista työtä (Gran-
felt 2022, 233−265).

Leena Leinonen (2020) on sivunnut 
väitöskirjassaan psykososiaalisen työn 
käsitettä ja sen suhdetta terapeuttisuu-
den käsitteeseen psykiatrisen erikois-
sairaanhoidon sosiaalityössä. Leinosen 
tulkinnan mukaan terapeuttisuus ei ole 
sisällöllisesti palautettavissa psykososi-
aaliseen työhön, vaan psykososiaalisen 
merkitys konkretisoituu psykologisen 
ja sosiaalitieteellisen tiedon yhdistä-
mispyrkimyksissä (emt. 86). Terapeut-
tisuuden käsite on liitetty aiemminkin 
(Granfelt 1993) psykososiaaliseen työ-
hön, jossa luottamukseen perustuva 
vuorovaikutussuhde on työskentelyn 
peruselementti. Luottamukselle raken-
tuvaa vuorovaikutussuhdetta ei ehkä 
ole tarkoituksenmukaista kutsua tera-
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peuttiseksi, ellei työntekijällä ole psy-
koterapeuttista koulutusta. 

Luottamukseen perustuva asiakas-työn-
tekijä -vuorovaikutussuhde ja pyrkimys 
jäsentää psykologian osuutta sosiaali-
työn tietoperustassa konkretisoituvat 
psykososiaalisessa työskentelyorien-
taatiossa. Psykososiaalinen osaaminen 
korostuu yhteiskunnan marginaaleissa 
elävien asiakasryhmien parissa tehtä-
vässä työssä. Työntekijän pyrkimys ym-
märtää asiakkaiden tilanteita ja heidän 
kokemuksilleen antamia merkityksiä 
muodostaa perustan välittävälle, asiak-
kaiden kokonaistilanteeseen kohdistu-
valle työskentelyorientaatiolle. (Gran-
felt 1993.)

Katja Kuusiston ja Johanna Rannan 
tutkimuksessa (2020, 112−133) psy-
kososiaalinen työ näyttäytyy osana 
suomalaista päihdetyötä kokonaisval-
taisena, suhdeperustaisena ja erityisesti 
sosiaalityölle ominaisena työskentelyot-
teena, joka edellyttää työntekijältä niin 
kohdeilmiön ymmärrystä, palvelujär-
jestelmän tuntemusta kuin vuorovaiku-
tustaitojakin. Taustaorganisaatiolla on 
suuri merkitys sille, miten psykososiaa-
lista työotetta on mahdollista toteuttaa. 
Paineet nopeasta kuntoutumisesta pirs-
taloituneessa palvelujärjestelmässä vai-
keuttavat psykososiaalista työskentelyä 
erityisesti marginalisoituneimpien asi-
akkaiden parissa, joille matalimmatkin 
hoitoon pääsyn kynnykset voivat olla 
ylitsepääsemättömiä. (Emt., 113−132.)

Psykososiaalista lähestymistapaa on 
sovellettu erityisesti päihde- ja mie-
lenterveystyössä, mutta myös aikuisso-
siaalityössä ja rikosseuraamusalalla. Mo-

nella tavoin kuormittuneissa, vaativissa 
asiakastilanteissa työskentely edellyttää 
työntekijältä hyviä vuorovaikutustaito-
ja sekä asiakas-työntekijäsuhteessa että 
monialaisissa verkostoissa. Työskentely 
eritasoisissa suhteissa ja niiden välisessä 
vuorovaikutuksessa on psykososiaalisel-
le työlle ominaista. Kuusisto ja Ranta 
(2020, 112−133) määrittelevätkin psy-
kososiaalisen kokonaisvaltaisena työs-
kentelyotteena, jossa yksilön ja ympä-
ristön välisen suhteen ymmärtäminen 
on olennaista.

Teija Karttunen (2019) on määritellyt 
naiserityisen päihdetyön psykoterapian 
ja sosiaalityön välimaastoon sijoittuvak-
si. Myös psykososiaalinen työ sisältää 
samoja elementtejä kuin psykoterapia, 
mutta psykososiaalinen työskentely ei 
edellytä psykoterapiakoulutusta ja psy-
kososiaalisessa työssä sosiaalinen tilanne 
on isossa merkityksessä (Granfelt 1993, 
175−224).  Sosiaalityön tieteenalalla on 
tehty viimeisen parinkymmenen vuo-
den aikana runsaasti tutkimusta, joka 
kohdistuu psykososiaalisen työn koh-
deilmiöihin (esim. Laitinen 2004; Ni-
kupeteri 2016; Kaittila 2017; Salovaara 
2019) tai psykososiaalisen työotteen si-
sältävään työskentelyyn (esim. Järvinen 
2015; Karttunen 2019; Ranta 2020), 
vaikka psykososiaalisuuden käsitettä ei 
käytetäkään. Viimeksi mainituissa tutki-
muksissa on myös osoitettu luottamuk-
seen perustuvan vuorovaikutussuhteen 
ja sen pohjalta tapahtuvan kohdatuksi 
tulemisen kokemuksen suuri merkitys. 
Osallistumme tähän keskusteluun omi-
en tutkimusaineistojemme pohjalta, 
joiden näkökulmat sijoittuvat trauma-
tisoitumiseen ja kodittomuuteen. 
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tutkimusaineistot ja analyysi

Tutkimusotteessamme yhdistyy feno-
menologinen kokemusten tutkimus 
sekä konstruktivistinen orientaatio. Fe-
nomenologisuus mahdollistaa aineisto-
lähtöisen, kokemuksistaan kertoneiden 
ihmisten tarinoihin eläytyvän tutkimus-
orientaation. Lähestymistapaa voikin 
kutsua aineistolta kysyväksi asennoi-
tumistavaksi (Perttula 1993, 267–268). 
Konstruktivistinen tutkimusote pai-
nottaa ajallisen ja paikallisen kontekstin 
ja vuorovaikutuksen merkitystä todel-
lisuuden rakentumisessa. Aika ja paikka 
vaikuttavat siihen, millaiseksi ihmiset 
kulloinkin mieltävät sosiaalisen todelli-
suuden ja millaiseksi ihmisten välinen 
vuorovaikutus rakentuu. (Saastamoinen 
1999, 168; Jokinen, Raitakari & Suo-
ninen 2022.) Aineiston kertomukset 
välittävät tulkittuja todellisuuksia ja nii-
den luonne vaikuttaa psykososiaalisesta 
työstä rakentuviin tulkintoihin. Kodit-
tomuuden tarina jakautuu neljään ala-
tarinaan ja se koostuu pääosin aineisto-
otteista, joiden sisältö on muodostunut 
haavoittuvissa tilanteissa elävien naisten 
ja tutkijan välisessä vuorovaikutuksessa. 
Särkymisen tarinassa kerrotaan tutkijan 
tulkinta koko aineiston pohjalta. 

Analyysissamme etsimme sisältöjä ja 
merkityksiä psykososiaaliselle työlle 
haavoittuvissa tilanteissa elävien ih-
misten ja ammattilaisten kohtaamisis-
sa. Hyödynnämme aineistolähtöisesti 
tarinoiden analyysia ja erityisesti Sär-
kymisen tarinassa tarinallista analyysia. 
Polkinghornen (1988, 35; 1995, 13–16) 
ajatusta myötäillen tarinoiden analyy-
sin hyödyntäminen perustuu temati-
sointiin, ja tarinallisen analyysin avulla 
aineistosta rakentuu tarinallisia tulkin-
toja. Särkymisen tarinassa tarinan yk-

sittäiset elementit ovat juonellistamisen 
avulla sidottu koherentiksi kokonaisuu-
deksi (emt.). Kodittomuuden tarinassa 
analyysin painopiste on sisällön analyy-
sia lähellä olevassa tarinoiden analyysis-
sa. Alatarinoista on rakennettu temaat-
tisesti ja ajallisesti etenevä tarinallinen 
kokonaisuus kuvaamaan kodittomuu-
teen kohdistuvaa psykososiaalista työ-
tä. Analyysin pohjalta rakentamamme 
tarinat kertovat psykososiaalisesta työs-
tä tai sen puuttumisesta haavoittuvissa 
tilanteissa.

Särkymisen tarina muodostuu jo ker-
taalleen tulkituista (Kiuru 2015), lap-
sensa itsemurhalle menettäneiden van-
hempien narratiivisista haastatteluista, 
joissa he rakensivat yhdessä tutkijan 
kanssa ymmärrystä nuoren itsemur-
haan päättyneestä elämästä. Särkymi-
sen tarina perustuu edellä mainittujen 
aineistojen käsittelyyn kokonaisuutena. 
Haastatteluaineisto, jota täydentävät 
vanhempien muistelmiin ja itsemur-
han tehneiden nuorten kirjoituksiin 
perustuvat tarinalliset aineistot, on ke-
rätty vuosina 2010 ja 2011. Vanhem-
pien kerronnan kohteena olleet nuo-
ret olivat kuollessaan 15–31-vuotiaita. 
Kuolemasta oli haastatteluajankohtana 
kulunut vähimmillään puoli vuotta ja 
pisimmillään 26 vuotta. Nuorten elä-
mäntarinoiden pääjuonteet sijoittu-
vat 1980-luvun ja 2010-luvun välille. 
Särkymisen tarinan tarkoitus on tuoda 
esiin traumaattisia kokemuksia osana 
elämänkulkua, traumojen kerrostunei-
suutta ja ylisukupolvisuutta. Kerrottui-
hin kokemuksiin perustuvia tarinoita 
yhdistävät elämäntilanteet, joissa psyko-
sosiaaliset vaikeudet ovat kasaantuneet, 
kriisiytyneet tai kroonistuneet suku-
polvissa kulkeviksi.
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Jäsennysten pääpaino on sosiaali- ja ter-
veydenhuollon palveluihin kiinnitty-
vissä kielteisissä kokemuksissa, koska ne 
korostuivat kertomuksissa tutkimuksen 
tehtävänasettelun vuoksi. Sosiaalityön 
tutkimuksen tehtävä on ihmisoikeuk-
sien puolustaminen ja haavoittuvassa 
tilanteessa olevien ihmisten kokemus-
tiedon esiin nostaminen. Kohdista-
malla analyysi nimenomaan yksilöiden 
kielteisiin kokemuksiin, mahdollistuu 
työn kehittäminen asiakaslähtöiseen 
kokemustietoon perustuen. (Metteri 
2012; Virokannas 2022.) Kielteisyyden 
painotus ei kuitenkaan poissulje sitä, 
etteikö tutkimukseen osallistuneilla 
vanhemmilla olisi ollut myös positii-
visia kokemuksia kohtaamisissa pal-
velujärjestelmässä. Särkymisen tarina 
ei kuvaa yhtä totuutta ja todellisuutta, 
vaan se on yksi mahdollinen tulkinta 
siitä, millaiseksi itsemurhaan päätyneen 
nuoren psykososiaalisesti haavoittava ja 
umpikujaan päättyvä elämä voi tietyssä 
ajallisessa, sosiaalisessa ja kulttuurisessa 
kontekstissa rakentua.

Kodittomuuden tarinan alatarinat on 
rakennettu haastatteluaineistoista, joi-
ta on analysoitu aiemmissa yhteyksissä 
(Granfelt 1992; 1998; 2016; 2021) ai-
neistojen kertomuksellisuuden säilyt-
tämiseen pyrkivän sisällönanalyysin 
metodein. Empiirisistä aineistoista on 
valittu ja yhdistetty toisiinsa psykososi-
aalisuuteen kiinnittyviä otteita, jois-
ta on rakennettu vuosikymmenestä 
toiseen etenevä, kodittomien naisten 
asuntolasta omaan kotiin kulkeva tari-
nallinen kuvaus. Rikostaustaisten nais-
ten ja asunnottomien naisten elämän-
historiassa traumataustat ovat yleisiä 
(Viitanen 2013; Virolainen 2018; Sa-
lovaara 2019). Traumakokemukset yh-
distävät molemmat tarinamme haavoit-

tuvuuden käsitteen alle. Särkymisen 
tarinassa jäädään yksin haavoittuvaan 
tilanteeseen. Kodittomuuden tarinassa 
traumakokemukset sijoittuvat osaksi 
marginalisaatiota, johon psykososiaali-
nen työ kohdistuu.

särkymisen tarina

Ihminen saattaa kantaa aiemmilta su-
kupolvilta saamaansa perintöä, jossa 
kärsimyksestä ja menetyksistä on opittu 
vaikenemaan. Osa sota-ajan eläneistä 
on siirtänyt itseen kohdistunutta hil-
jaisuuden vaatimusta rankoista sotako-
kemuksistaan eteenpäin omille lapsil-
leen (vrt. Soisalo 2012, 82–83). Perintö 
määrittää perheen vuorovaikutuskult-
tuuria, tunteiden ilmaisutapoja ja koke-
musilmapiiriä tiedostomattomana vuo-
sikymmeniä myöhemmin. Masennus 
on saattanut kroonistua suvuissa kulke-
vaksi, ja vaietut traumat ovat siirtyneet 
seuraaville sukupolville. Tämä vaikuttaa 
siihen, millaisia tunteita perheessä on 
luvallista näyttää.

Ylisukupolvisen kielteisen perimän 
dynamiikka on moniulotteinen ja ti-
lannesidonnainen (Holmila ym. 2008). 
Traumasukupolven ja toisen sukupol-
ven psyykkinen haavoittuvuus ei nor-
maaliolosuhteissa ilmene välttämättä 
lainkaan, mutta avuttomuus ja toimin-
takyvyttömyys ottavat vallan traumaat-
tisissa ja kuormittavissa olosuhteissa ja 
kehityksellisissä kriiseissä (Punamäki 
2005, 62−67). Nuoren vanhempien 
mukanaan kuljettama perintö ja haa-
voittuvuus olivat nuoren elämän ja sen 
pohjalta rakennetun Särkymisen tari-
nan lähtökohtana.
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Nuori syntyi korkeasti koulutettujen 
vanhempien taloudellisesti hyväosai-
seen perheeseen. Vanhempien parisuh-
teeseen oli ennen nuoren syntymää 
kasautunut perhe-elämää kuormittavia 
kokemuksia, mutta sosiaalisen ympä-
ristön odotuksissa nuorella oli lähtö-
kohtaisesti hyvät edellytykset raken-
taa onnistunut elämänkulku. Nuoren 
herkkyys, tunnollisuus ja pedanttius 
vaikuttivat hänen toimintaansa ja koke-
musmaailmaansa suhteessa vanhempiin 
ja ikätovereihin varhaislapsuudesta asti. 
Nuoren haavoittuvuus jäi kuitenkin 
huomiotta niin nuoren ja perheen ar-
keen kuuluneissa peruspalveluissa kuin 
vanhemmuuden varhaisessa tuessakin.

Vanhempien parisuhteeseen ilmaan-
tui säröjä nuoren ollessa alakouluikäi-
nen. Nuori tuli osalliseksi vanhempien 
keskinäisiä ristiriitoja, joista hän ryhtyi 
kantamaan taakkaa. Suhdetta vanhem-
piin luonnehti tarve hyväksynnän ha-
kemiseen. Nuoren ydinperhe hajosi 
vanhempien päädyttyä avioeroon. Äi-
distä tuli lähi- ja isästä etävanhempi. 
Tuki muuttuneeseen perhetilanteeseen 
jäi toteutumatta. Perhe ei ohjautunut 
kasvatus- ja perheneuvolaan psykososi-
aalisen erityistason palveluna, jossa uu-
sien perhesysteemien rakentumista olisi 
ollut mahdollista tukea nuoren arkea 
kannattelevaksi. Psykososiaalista taak-
kaa rakensi kaksi ulottuvuutta; nuoren 
mielen haavoittuvuus ja haavoittava 
elämäntilanne.

Vanhempien eron myötä nuoren koke-
ma paine vanhempien väleistä kasvoi. 
Lisäksi sisarussuhteisiin sisältyi tapah-
tumia, jotka johtivat nuoren pohtimaan 
omaa paikkaansa perheessä. Pian van-
hempien eron myötä arkeen tuli mu-
kaan myös vanhempien uusia kumppa-

neita ja muodostui uusperheitä. Nuori 
koki hylkäämisen tunteita, lojaliteet-
tiristiriitaa ja mustasukkaisuutta suh-
teessa vanhempiinsa, eivätkä välit van-
hempien uusiin kumppaneihin olleet 
ongelmattomia.

Perhehuolien kuormittama nuori etsi 
paikkaansa kaverisuhteissaan ja koki 
myös niissä torjutuksi tulemisen ja yk-
sin jäämisen tunteita. Vaikeudet ikä-
toverisuhteissa kärjistyivät vakavaksi 
koulukiusaamiseksi, jonka seurauksena 
nuori koki turvattomuutta ja arvotto-
muutta. Nuori tapasi koulukuraattoria 
harvakseltaan, mutta luottamukseen 
perustuva tavoitteellinen työskentely jäi 
toteutumatta. Koulussa tapahtuneiden 
tilanteiden selvittely jäi riippuvaiseksi 
opettajien toiminnasta eikä nuoren ko-
kemusta kouluyhteisöön kuulumisesta 
vahvistettu. Vanhemmat eivät tienneet 
kiusaamisesta eivätkä muistakaan nuo-
ren koulussa kokemista vaikeuksista. 
Kiusaamiskokemukset jättivät pysyvät 
jäljet nuoren mieleen. Luottamus it-
seen, toisiin ja elämän kantavuuteen 
olivat horjuneet. Nuori jäi yksin, jol-
loin elämän merkitys katosi. Nöyryyt-
tävistä sosiaalisista tilanteista aiheutunut 
patoutunut viha olisi voinut kanavoi-
tua äärimmäisellä tavalla muihin, mutta 
nuoren aggressio kääntyi sisäänpäin.

Traumaattisista kokemuksista selviyty-
äkseen ihminen tarvitsee mielensisäisiä 
ja sosiaalisia voimavaroja (Punamäki 
2005, 64), jotka olivat nuorella kapeu-
tuneet. Myötätuntoisen kohtaamisen ja 
jakamisen kautta on mahdollista oppia 
olemaan yhteydessä pahoiksi koettui-
hin tunteisiin ja tekoihin, jotka pa-
lauttavat traumaan (Karttunen 2019, 
171). Nuori olisi tarvinnut välittävää 
läsnäoloa ja tukea mielensä eheytymi-
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seen. Särkymisen tarina, jonka aina-
kin osittain käynnisti nuoren kokema 
sosiaalisista suhteista ulossulkeminen 
(vrt. Romakkaniemi 2011, 241–242), 
oli alkanut. Masennuksen kuormitta-
ma nuori suoritti koulussa tunnollises-
ti opintojaan vastatakseen sosiaalisesta 
ympäristöstään tulkitsemiinsa odotuk-
siin ja paineisiin.

Murrosiässä nuoren seurustelusuhteissa 
sattui nöyryyttäviä itsetuntoa mitätöi-
viä tapahtumia. Myös nuoren humala-
hakuinen juominen tai riippuvuudeksi 
muodostunut päihteidenkäyttö liittyi-
vät ystävyys- ja seurustelusuhteisiin. 
Nuoren elämään kasautui monenlaisia 
traumaattisia kokemuksia ja toisaalta 
siitä puuttui tärkeitä itsetuntoa ja elä-
mänotetta vahvistavia kohtaamisia.

Nuori ajautui mahdollisesti toistamaan 
traumatisoivia ihmissuhteita varhaisten 
traumakokemusten vuoksi (ks. Suo-
kas-Cunliffe 2006, 11–13). Vanhem-
mat eivät juurikaan tienneet nuoren 
ihmissuhteissaan kohtaamista ongel-
mista ja päihteidenkäytöstä. Nuori jäi 
vaille päihdepalveluita ja näin sulkeu-
tui mahdollisuus nuorille suunnattuun 
psykososiaaliseen työskentelyyn kah-
denkeskisessä vuorovaikutussuhteessa 
A-klinikan sosiaaliterapeutin kanssa.

Nuori suojeli vanhempiaan salaamal-
la heiltä vaikeutensa. Vähitellen nuo-
ren kokemasta hädästä alkoi ilmaantua 
merkkejä vanhemmille. Tuolloin nuori 
oli jo sairastunut masennukseen ja olisi 
tarvinnut kokemuksen siitä, ettei hän 
ole yksin eikä häntä jätetä yksin, vaan 
hänen kokemuksensa ovat merkityksel-
lisiä ja niitä halutaan ymmärtää. Perhe 
ajautui toivottomuuden kierteeseen 

vanhempien yrittäessä turhaan etsiä oi-
keanlaista apua lapselleen.

Nuori kohdattiin varsin usein joko pe-
rus- tai erityisperuspalveluiden piirissä, 
useimmiten julkisen sektorin erikois-
sairaanhoidon nuoriso- tai aikuispsyki-
atrian poliklinikalla, koska nuorella oli 
diagnosoitu masennus ja määrätty lää-
kehoito. Kohtaamisissa olivat osallisina 
vaihtelevasti lääkärit, sairaanhoitajat, 
psykologit, terapeutit ja sosiaalityönte-
kijät.

Nuorten moniammatillisessa mielen-
terveystyössä sosiaalityön asiantuntijuus 
kiinnittyy sosiaalisen toimintaympäris-
tön ja ihmissuhteiden huomioimiseen 
kuljettaen mukana oikeudenmukai-
suuden näkökulmaa (Bland 2014, 4). 
Nuorisopsykiatrian kontekstissa psy-
kososiaaliseen sosiaalityöhön lukeutuu 
myös terapeuttinen tai hoidollinen työ 
(Arajärvi ym. 2020). Kuitenkin nuoren 
kontakti psykiatriselle poliklinikalle 
rajoittui harvoihin tapaamisiin lääkä-
rin kanssa lääkekontrollin vuoksi ja/
tai keskusteluaikoihin psykiatrisen sai-
raanhoitajan, psykologin tai terapeutin 
kanssa. Sosiaalityön psykososiaaliselle 
asiantuntijuudelle ei ollut kohtaami-
sissa tilaa. Hoitosuhde merkitsi lyhyttä 
jaksoa, tosin jaksoja saattoi olla pätkit-
täisinä useampi. Kohtaamisia voidaan 
luonnehtia satunnaisiksi ”hipaisuiksi” 
(Bärlund 2019, 72). Nuori ei ohjautu-
nut missään vaiheessa myöskään psy-
kiatrian ulkopuolisiin psykososiaalisiin 
palveluihin.

Nuori ja hädissään olevat vanhemmat 
käännytettiin nuoren itsemurhayri-
tysten jälkeen sairaalasta pois fyysis-
ten vaurioiden paikkaamisen jälkeen. 
Hoidollisissa yhteyksissä sosiaalityön 



artikkelit

171

työtehtävät liittyvät nuoren ja perheen 
sosiaalisiin ongelmiin tai vuorovaiku-
tushaasteisiin, joihin vastataan perhe-
terapeuttisin tai perhetyöhön liittyvin 
menetelmin (Arajärvi ym. 2020). Ky-
seinen tuki jäi tilanteissa hyödyntämät-
tä. Nuoresta oli saatettu tehdä sairaalassa 
lastensuojeluilmoitus, joka ei johtanut 
perhepalveluiden lastensuojelussa kui-
tenkaan toimenpiteisiin mahdollisesti 
syystä, että nuoren tilanteen arvioitiin 
kuuluvan terveydenhuollon vastuulle.

Masennusta ei voi tarkastella vain sai-
rautena, vaan on otettava huomioon 
ihmisen elämäntilanteen kokonaisuus 
(Romakkaniemi 2011). Kuitenkin 
nuoren psyykkinen oirehdinta kohdat-
tiin ja sitä hoidettiin ensisijaisesti lääke-
tieteellisen asiantuntemuksen pohjal-
ta, ja mahdollinen psykoterapeuttinen 
työskentely oli sille alisteista. Psykososi-
aalista hyvinvointia vahvistava, nuoren 
yksilölliseen kohtaamiseen perustuva 
työote jäi olemattomaksi oireiden hoi-
toon rajoittuvassa työskentelyssä.

Nuoren masennuksen syyt ja masen-
nuksesta toipuminen irrotettiin sairau-
den sosiaalisesta yhteydestä, eikä nuo-
relle tarjottu aktiivisesti mahdollisuutta 
keskusteluapuun. Myöskään nuorta ei 
ohjattu psykoterapiaan. Nuori kohdat-
tiin psyykkisesti oirehtivana yksilönä 
kokonaistilanteen huomioimisen sijaan. 
Sosiaalisena ilmiönä masennus syntyy 
kuitenkin vuorovaikutussuhteissa (Ro-
makkaniemi 2011).

Nuoren elämän ja masennuksen syn-
nyn ymmärtäminen suhteisena johtavat 
tulkintaan, jonka mukaan masennuk-
sesta toipuminen edellyttää sosiaalisen 
olemassaoloa. Sosiaalisuus konkretisoi-
tuu yksilön arjen voimavaroina, mutta 

myös hoidon ja kuntoutuksen sosiaa-
lisena asiantuntijuutena (Romakka-
niemi 2011). Palveluissa rakentuvalla 
vuorovaikutuksella on merkittävä rooli 
masennuksesta toipumisessa. Kuntou-
tumista tukevassa vuorovaikutuksessa 
nousevat keskiöön yksilön kokemus 
hyväksytyksi, kuulluksi ja ymmärre-
tyksi tulemisesta. Työntekijän sitoutu-
minen ja dialogi, jossa on mahdollista 
tarkastella turvallisesti elämäntilannetta 
eri näkökulmista, voivat auttaa löytä-
mään elämälle uusia mahdollisuuksia. 
(Emt.) Hyväksyvän vuorovaikutussuh-
teen avulla on mahdollista löytää ja ra-
kentaa myös muita suhteita.

Psyykkisen oirehdinnan rinnalla kuo-
lema oli läsnä nuoren toiminnassa. 
Nuorella oli viiltelykäyttäytymistä tai 
itsemurhayrityksiä, ja hän saattoi oh-
jautua lyhyelle jaksolle psykiatriseen 
osastohoitoon. Asteittain nuoren ko-
kema yksinäisyys muuttui elämänpiirin 
kaventumiseksi, toivottomuudeksi, jos-
sa mielen särkyminen oli lähellä ennen 
tragedian toteutumista (vrt. Bärlund 
2019, 75). Nuori häilyi elämän ja kuo-
leman rajapinnalla. Vanhemmat olivat 
neuvottomia. He kokivat pettymyksen, 
epäoikeudenmukaisuuden ja ulkopuo-
lelle jäämisen tuntemuksia suhteessa 
siihen, miten lapsen saama ammattiapu 
oli järjestetty.

Nuoren luisuminen ja siirtyminen elä-
mästä toiseen maailmaan alkoi, mikä 
näyttäytyi välitilana ennen kuolemaa. 
Toinen maailma merkitsi itsestä vie-
raantumista pitkään jatkuneen ma-
sennuksen ylivallan alla. Nuori koki 
äärimmäistä yksinäisyyttä, kaikista ja 
kaikesta syrjässä olemista. Hän koki, et-
tei ollut välittämisen arvoinen. Voimat 
loppuivat ja hätä muuttui umpikujak-
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si, johon kuolema tarjosi ulospääsyn. 
Itsemurhan taustalla ei ollut niinkään 
kuolemanhalua, vaan tila, jossa elämä 
ei enää kantanut. Kuolinhetkellä nuori 
joko odotti pääsyä jonkin palvelun pii-
riin, kontakti oli jo päättynyt tai se oli 
voimassa löyhänä tai ”epämääräisessä” 
vaiheessa. (Kiuru 2015.)

Bärlund (2019, 82) on käsitteellistänyt 
tutkimuksessaan raotetun tarinan ku-
vastamaan lapsensa surmanneen äidin 
polkua. Raotettu tarina on juoneltaan 
ristiriitainen sisältäen kaksi puolta, 
”ulospäin kerrotun ja sisäisesti eletyn”. 
Tarinan sisäisesti eletyssä puolessa äiti 
oli uupunut ja toivoton, elämäntilan-
teessaan kuormittunut ja hoitamatto-
man psyykesairautensa vankina. Hän 
kantoi huolta lapsistaan ja omasta jak-
samisestaan. Ulospäin kerrotussa puo-
lessa äiti näyttäytyi väsyneenä, mutta 
pärjäävänä ja lapsistaan huolehtivana 
vanhempana. Tarinan ristiriitaiset puo-
let ja äidin mahdollinen vointinsa salai-
lu tekivät ulkopuolisille tilanteen vaka-
vuuden tulkitsemisen vaikeaksi. (Emt.) 
Nuoren ja äidin tarinaa kuljettavat sa-
manlaiset elementit, joihin lukeutuvat 
näyttäytymisen ristiriitaisuus, mielen 
synkkyys ja keinottomuus päästä pois 
koetusta hädästä. Kummankin polkuun 
on liittynyt jonkinlainen ja -asteinen 
traumatisoitumisen prosessi, jota ei ole 
heidän toimijuuteensa kiinnittyneissä 
suhteissa (Ranta 2020) kyetty tavoitta-
maan oikein. Traumaan on lopulta liit-
tynyt aggressio.

kodittomuuden tarina

Osattomuuden tarina 

Kodittomuuden tarinan ensimmäisen 
alatarinan, Osattomuuden tarinan taus-
talla oleva haastatteluaineisto on muo-
dostettu 1980-luvun puolivälissä ko-
dittomien naisten asuntolassa. Aineisto 
sisältää kerrontaa mielen sairaudesta ja 
vuodesta toiseen toistuneista kuukau-
sien mittaisista hoitojaksoista psykiatri-
sissa sairaaloissa. Osattomuuden tarinan 
pohjana on useammasta haastattelusta 
koottua kerrontaa köyhyydestä, lähi-
suhdeväkivallasta, lasten huostaanotois-
ta ja pelottavista hetkistä yömajan sa-
lissa.

Hän asui kodittomien naisten asuntolassa 
ja tuli toimeen pienellä eläkkeellä. Ei kan-
nattanut miettiä, riittääkö eläke vaan paino 
oli sillä, että on riitettävä. Pari kertaa hän 
oli joutunut turvautumaan yömajan saliin, 
mutta ei ollut pystynyt nukkumaan silmä-
ystäkään. Niin kovin hän oli pelännyt vie-
raitten naisten keskellä, palannut takaisin 
kadulle ja kadulta sairaalaan.

Hän kertoi turvautuneensa aika paljon sai-
raalaan, olleensa siellä aika usein, viimek-
si neljä kuukautta. Sairaus oli aina läsnä 
ja saanut yliotteen elämästä jo kymmenen 
vuotta sitten. Silloin hän oli juuri täyttä-
nyt 20 vuotta. Hänen ystävättärensä asui 
viereisessä huoneessa ja uneksi elämästä yh-
dessä miesystävänsä kanssa. Ystävätär ker-
toi sairauden uuvuttaneen hänet niin, ettei 
jaksanut hoitaa lapsiaan. Kahden kanssa 
hän vielä jotenkin selvisi, mutta kolmannen 
syntymän jälkeen voimat loppuivat aivan 
kokonaan ja lapset otettiin huostaan. Hän 
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ei muistanut huostaanotosta mitään, mutta 
sen hän muisti, että elämä oli ollut kaikkein 
parasta silloin, kun tyttäret olivat pieniä. 
Mieskään ei tuolloin juonut niin paljon eikä 
väkivalta ollut niin pahaa.

Kodittomuus ja mielen sairaus ovat 
vyyhteytyneet ja niihin on vastattu 
tilapäismajoituksella ja pitkillä hoito-
jaksoilla psykiatrisessa sairaalassa. Psy-
kiatrinen laitoshoito on ollut ratkaisu 
paitsi mielen sairauteen myös sosiaa-
lisiin ongelmiin ja köyhyyteen. Mie-
lenterveyden järkkyminen on altista-
nut kodittomuudelle ja kodittomuus 
haavoittuvan tilanteen syvenemiselle 
ja kroonistumiselle. Psykososiaalisen 
työotteen edellytykset murenevat, jos 
elämän perusedellytykset, kuten oikeus 
omaan kotiin puuttuvat.
 
Aineistosta löytyy ylivoimaisen psyko-
sosiaalisen kuorman ja yksin jäämisen 
kokemusten alta pieninä välähdyksinä 
kerrontaa kohdatuksi tulemisesta, luot-
tamuksesta ja vuorovaikutteisesta asia-
kassuhteesta, jossa on onnistuttu ylit-
tämään asunnottomuuden, kolkkojen 
toimistotilojen, byrokratian ja resurssi-
en niukkuuden asettamat ahtaat rajat. 
Seuraava aineisto-ote kertoo psyko-
sosiaalisesta työskentelyotteesta:

Kävin X-sosiaalitoimistossa, niin siellä oli 
semmonen nuori neiti, niin se oli kauheen 
kiva. Sen kanssa me juteltiin kaikkia näitä 
ahdistusjuttuja. Siinä oli oikeestaan sivu-
seikka se rahanjako. Enemmän puhuttiin, 
että miltä nyt tuntuu, että se oli mukava.

Vuorovaikutussuhteessa oli tilaa paitsi 
toimeentuloon liittyvien asioitten hoi-
tamiseen myös läsnä olevaan kuuntele-
miseen, mikä mahdollisti kokemuksen 
vaikean tilanteen jakamisesta.

Eläytymisen tarina 

Eläytymisen tarina on kerrottu 
1990-luvun puolivälissä, päihderiip-
puvaisille ihmisille tarkoitetussa hoi-
tokodissa. Hoitokodit toimivat usein 
tilapäisratkaisuna asunnottomuuteen, 
mutta asumisympäristönä ne saattoivat 
kuitenkin vakauttaa kokonaistilannetta 
niin, että psykososiaaliselle työlle ja sen 
pohjalta tapahtuvalle toipumiselle tuli 
tilaa.

Aiemmin hän oli asunut konteissa ja ka-
duilla, päätynyt useita kertoja vankilaan, 
juonut miesten kanssa ja miesten lailla, 
hukuttanut murheensa viinaan. Hän oli 
40-vuotias kahden huostaan otetun ja per-
hesijoitukseen päätyneen lapsen äiti. Oman 
lapsuutensa ja nuoruutensa hän oli elänyt 
lastenkodissa, perhesijoituksissa ja koulu-
kodissa. Kodittomuus ja elämänkulkuun 
kasautuneet menetykset eivät olleet murs-
kanneet hänen luottamustaan ihmisiin, ai-
nakaan aivan kaikkiin.

Karun kerronnan keskeltä löytyy ko-
kemus ymmärretyksi tulemisesta asia-
kassuhteessa, jossa sosiaalityöntekijän 
eläytyvä kuunteleminen on välittynyt 
osaksi vuorovaikutusta.

Mä ajattelin, että mä kokeilen minkälainen 
ihminen mulle sattuu tuleen tuolla A-kli-
nikalla. Mulla kävi tsäkä. Tää siis tajuaa, 
vaikka ei oo itse sellasissa tai siis eläny sel-
lasta elämää. Se tajuaa ja on mukana ihan 
niinkun olis itse eläny – siis sanotaan asiat, 
jotka mä itse oon kokenut. Se on sosiaalite-
rapeutti, mut se on sellanen ihminen, et sen 
kanssa pystyy keskustelemaan.

Ajasta ja paikasta toiseen siirtyvät ele-
mentit, kuulluksi ja tunnustetuksi tule-
misen kokemukset välittyvät aineisto-
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otteesta. Keskusteluissa on ollut tilaa 
sosiaaliselle: kertoja kuvaa sosiaalityön-
tekijän kykyä eläytyä elämään äärim-
mäisessä marginaalissa.

Eläytyvä kohtaaminen on mahdollista-
nut asiakkaan kokemuksilleen antami-
en subjektiivisten merkitysten jakami-
sen vuorovaikutussuhteessa. Huomiota 
kiinnittää vuorovaikutussuhteen mer-
kityksen henkilöityminen ”omaksi 
työntekijäksi” koettuun sosiaalityönte-
kijään, aidosti läsnä olevaan ammattilai-
seen.

Oikea-aikaisen tuen tarina

2000-luvun ensimmäiselle vuosikym-
menelle sijoittuvan alatarinan teema on 
työtekijän saatavilla olo, asiakkaan hä-
dän kuuleminen ja siitä seuraava konk-
reettinen apu:

Hän oli nuori äiti ja rikosseuraamusasiakas, 
joka oli päässyt asumaan kolmannen sekto-
rin järjestön tukiasuntoon.  Hän kamppaili 
päihderiippuvuuden kanssa, yritti olla koko-
naan ilman päihteitä. Lapsia oli kova ikä-
vä ja päihteet tuttu ratkaisu pahaan oloon.  
Hän kertoi, että “kyllä se mulle merkitsee 
aika paljon, että oon täältä saanut tukee”. 
Omaan asumisohjaajaan oli mahdollista 
ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä, mistä 
seurauksena apua oli järjestynyt heti kun 
hän sitä koki tarvitsevansa: “Mulla oli aika 
pitkä putki päällä ollut ja soitin et haluun 
hoitoon, nyt heti. Niin hänhän järjesti mulle 
sit heti hoitopaikan katkolle. Kyllä avun saa 
jos pyytää vaan ja auttavat asioissa jos ei 
jotain tiedä”.

Välittäminen on yksi Kirsi Juhilan 
(2018, 255–260) luonnosteleman ih-
misyyden etiikan periaatteista. Huo-
li asiakkaan pahoinvoinnista ja hänen 

hätänsä kuuleminen, joka konkretisoi-
tuu tarkoituksenmukaisen avun oikea-
aikaisena järjestämisenä, on esimerkki 
psykososiaalisesta työskentelyotteesta. 
Työntekijällä on hyvin toimiva vuo-
rovaikutussuhde paitsi asiakkaaseen-
sa myös palvelujärjestelmään. Johanna 
Rannan (2020) jäsennys käsitteestä 
suhdeperustainen auttamistyö kuvaa työs-
kentelyä eritasoisissa, toisiinsa vuo-
rovaikutuksessa olevissa suhteissa. 
Psykososiaalinen työ on yksi suhde-
perustaisen auttamistyön muodoista 
(Granfelt 2022, 243–244).

Läsnäolon tarina

Kodittomuuden tarinan viimeinen ala-
tarina kertoo kodittomuuden ennalta 
ehkäisystä ja psykososiaalisesta työstä 
eri tasoille kohdentuvissa vuorovai-
kutussuhteissa. Tärkeitä suhteita ovat 
asiakkaan ja työntekijän välisen vuo-
rovaikutussuhteen lisäksi suhde lasten-
suojeluun ja asumispalveluihin. Tarina 
on muodostettu vuonna 2020 kootusta, 
melko äskettäin oman asunnon saanei-
den naisten haastatteluaineistosta.

Hän oli yhdessä tutun lastensuojelun jäl-
kihuollon työntekijän kanssa etsinyt ensim-
mäistä omaa asuntoa. He olivat katselleet 
eri vaihtoehtoja, laatineet asuntohakemuk-
sia ja menneet yhdessä asuntohaastatteluun. 
Hän kertoi, että työntekijä oli asiallinen ja 
ymmärtäväinen, sellainen, jonka kanssa on 
helppo olla, helppo keskustella. ”Kun Anne 
huomaa, että olen laittanut viestin, se vastaa 
heti.”

Hän oli vähitellen alkanut luottaa siihen, 
että hänelläkin on elämässään mahdolli-
suuksia ja hän pystyy monenlaiseen: ”mulla 
on mielenterveystausta, mutta nyt voin hen-
kisesti paremmin”. Turvallisuuden tunnetta 
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vahvisti se, että on oma paikka, jota ei viedä 
pois ja ympärillä ihmisiä, jotka auttavat, et-
tei jää yksin.

Kodittomuuden tarinan alatarinoista 
kaksi ensimmäistä pohjautuvat haastat-
teluaineistoihin, jotka ovat muodostu-
neet kodittomuuden paikoissa: naisten 
asuntolassa ja hoitokodissa. Kahdessa 
jälkimmäisessä taustalla on elämä joko 
tukiasunnossa tai omassa kodissa, jolloin 
asumisen vakaus on luonut edellytykset 
psykososiaaliselle työlle.  Kuitenkin jo-
kaisesta alatarinasta, myös Osattomuu-
den tarinan lyhyestä aineisto-otteesta 
löytyy psykososiaalisen työotteen ele-
menttejä, jotka sijoittuvat luottamuk-
seen perustuvaan asiakas-työntekijä-
vuorovaikutussuhteeseen.  Työntekijän 
eläytyminen, välittäminen ja taito toi-
mia palvelujärjestelmän eri tasoilla 
asiakkaansa edun mukaisesti ovat niitä 
tekijöitä, jotka rakentavat suhdeperus-
taista psykososiaalista työtä. Kokonaisti-
lannetta jäsentävään ja kokemuksia ym-
märtävään pyrkivä lähestymistapa on 
paitsi naiserityisen päihdetyön (Karttu-
nen 2019, 254) myös psykososiaalisen 
työn ydintä.

Psykososiaalisen työotteen 
merkitykset 

Psykososiaalista työtä tarvitaan tilan-
teissa, joissa sosiaaliset ja psyykkiset 
vaikeudet ovat toisiinsa kietoutunei-
ta muodostaen haavoittuvan tilanteen 
(esim. Ranta & Juhila 2020, 685–700; 
Granfelt 2022, 244–245; Leppo & Perä-
lä 2022, 83–120). Kodittomuuden tari-
nassa eriasteinen marginalisaatio on si-
doksissa yksilötason haavoittuvuuksiin. 
Särkymisen tarinassa nuoren alttiutta 
psyykkiselle haavoittuvuudelle syven-

tää monitasoinen torjutuksi tuleminen 
niin kaveruussuhteissa kuin palvelujär-
jestelmän taholtakin. Tarinamme kerto-
vat haavoittuvuudesta, traumatisoivis-
ta kokemuksista ja marginalisaatiosta. 
Psykososiaalista tukea tulisikin tarjota 
tällaisissa tilanteissa aktiivisesti. Erityi-
sesti psyykkinen haavoittuvuus koetaan 
usein yhä edelleen henkilökohtaisena 
heikkoutena. Nuorelle omasta yksi-
näisyydestä kertominen voi olla ylitse-
pääsemättömän vaikeaa yksinäisyyteen 
ja torjutuksi tulemiseen liittyvän häpe-
än vuoksi (Kiuru 2017). Tuen tarjoa-
minen ei ole merkityksetöntä, vaikka 
asiakas ei kyseisellä hetkellä pystyisi 
asettumaan vuorovaikutussuhteeseen. 
Työntekijän pyrkimys kuunnella ja 
ymmärtää asiakkaan kokonaistilannetta 
saattaa tuottaa edes häivähdyksen kuul-
luksi tulemisesta. Tämä puolestaan voi 
madaltaa kynnystä avun vastaanottami-
seen jossakin toisessa tilanteessa. Koko-
naistilanteeseen kohdistuva, empaat-
tinen työote voi vahvistaa asiakkaan 
luottamusta siihen, ettei hän ole hätänsä 
keskellä yksin, vaan apua on saatavilla.

Vaikka työskentelyn kontekstina olisi 
esimerkiksi lääketieteelliseen asiantun-
temukseen pohjautuva toimintaym-
päristö, vain yhteen viitekehykseen 
perustava työote ei yksinään riitä elä-
mänsä umpikujaksi kokevan nuoren tai 
psykososiaalisesti kuormittuneen aikui-
sen kohtaamisessa (Kiuru 2015; Arajär-
vi ym. 2020; Leppo & Perälä 2022, 93–
120). Psykososiaaliseen työhön kuuluu 
tilan antaminen asiakkaan subjektiivi-
sille kokemuksille ja hänen antamilleen 
merkityksille. Tämä konkretisoituu 
Kodittomuuden tarinassa esimerkiksi 
kerrontana työntekijän läsnä olevasta 
eläytymisestä ja asiakkaalle mieluisan 
asunnon etsinnästä. Psykososiaalista 



artikkelit

176

työskentelyä taustoittaa sosiaalitieteel-
lisen ja psykologisen tiedon yhdistä-
minen sekä työntekijän kyky toimia 
palvelujärjestelmässä asiakaslähtöisesti. 
Psykososiaalisen työn voikin sijoittaa 
osaksi suhdeperustaista auttamistyötä 
(Granfelt 2022, 233–265). Eri tasoille 
sijoittuvissa suhteissa toimiminen on 
psykososiaalisessa työssä keskeistä, toisin 
kuin psykoterapiassa, jossa keskiössä on 
ihmisen suhde itseen ja läheisiin.

Aiemmissa tutkimuksissa ei ole juuri-
kaan huomioitu hyväosaisia nuoria haa-
voittuvana, psykososiaalista tukea tar-
vitsevana ryhmänä (vrt. Arajärvi 2020). 
Nuoruuteen kuuluu oman elämäntari-
nan jäsentäminen ja paikan etsiminen 
sosiaalisissa suhteissa sekä asteittaisen 
aikuisen identiteetin rakentaminen näi-
den pohjalta (Korkiamäki 2013; Kiuru 
2015; 2017). Särkymisen tarina kertoo 
torjutuksi tulemisen kokemuksista suh-
teessa ikätovereihin, ammattilaisiin ja 
yhteiskuntaan. Nuoren hätä on jäänyt 
näkymättömäksi eikä nuoren viestejä 
ole kuultu tai ainakaan osattu tulkita 
oikein. Nuoren kokemusmaailma ja 
hänen kokemuksilleen antamansa mer-
kitykset jäivät tavoittamatta. Nuori jäi 
yksin umpikujaksi muodostuneeseen 
tilanteeseen. Psykososiaalinen työote jäi 
toteutumatta.

Herkkä ja tunnollinen, sosiaalis-talou-
dellisesti hyväosainen nuori saattaa olla 
kokemuksellisesti yhtä vaikeassa tilan-
teessa kuin asunnottomana vankilasta 
vapautunut nainen. Heistä molemmil-
la tulee olla oikeus saada yksilöllistä, 
riittävän pitkäkestoista ja intensiivistä 
psykososiaalista tukea. Vaikka psyko-
sosiaalinen työ saattaa painottua heidän 
kohdallaan varsin eri tavoin, siinä on 
kuitenkin perustavanlaatuisesti saman-

kaltaisia elementtejä, kuten pyrkimys 
kokonaistilanteen jäsennykseen ja asi-
akkaan kokemusmaailman ymmärtä-
miseen. Kodittomuuden tarina osoit-
taa, kuinka suuresti kodittomat naiset 
arvostavat luottamukseen perustuvaa 
asiakkaan ja työntekijän välistä vuoro-
vaikutussuhdetta. Kokonaistilannetta 
jäsentämällä syvennetään ymmärrys-
tä sosiaalisten suhteiden merkityksestä 
marginalisaation ennalta ehkäisemisessä 
ja sen syvenemisen katkaisussa (Arajärvi 
ym. 2020; Ranta 2020). Samanaikaisesti 
voidaan jakaa ainutkertaisia psykologi-
sia kokemuksia.

Pyrkimys ymmärtää tunnekokemuk-
sia osana kokonaistilanteen jäsennystä 
on psykososiaalisen työn ydinosaamista 
(Granfelt 2022, 244). Psykososiaalinen 
työote edellyttää taitoa kohdata sensitii-
visesti asiakkaan arkaluonteisia henki-
lökohtaisen elämän kysymyksiä ja vas-
taanottaa vaikeita tunteita, kuten surua, 
vihaa, häpeää ja syyllisyyttä. Psykotera-
pian kynnys voi olla liian korkea niin 
nuorelle kuin haavoittuvassa tilanteessa 
elävälle aikuisellekin. Myös vaikeat var-
haiset ja elämänkulun aikana kasautu-
neet traumakokemukset voivat tehdä 
psykoterapiasuhteeseen kiinnittymisen 
ylivoimaiseksi (Kiuru 2015). Psykososi-
aalinen työskentely saattaa tällöin olla 
juuri oikea tuen muoto. Tämä edellyt-
tää sitä, että työntekijällä on osaamista 
haavoittuvan tilanteen jäsentämiseen 
sen eri tasoilla. Psykoterapiaan ohjau-
tuminen voi jäljempänä mahdollistua 
psykososiaalisen työskentelyn saattama-
na (emt.), erityisesti psyykkisten vaike-
uksien kuormittamalle nuorelle, mutta 
se ei saa olla poissuljettu vaihtoehto 
myöskään yhteiskunnan marginaaleissa 
vuosia eläneelle aikuiselle.
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Niin nuorten kuin aikuisasiakkaiden 
elämänkulun varrella kertyneet, luot-
tamusta murtaneet suhteet vaikeuttavat 
sitoutumista ammatilliseen vuorovai-
kutussuhteeseen. Henkilökohtaiset ko-
kemukset ja palvelujärjestelmän raken-
teet saattavat vaikuttaa psykososiaalisen 
työn kohtaamisiin kielteisesti eikä luot-
tamukseen perustuvalle ammatilliselle 
toiminnalle välttämättä synny edelly-
tyksiä (Karttunen 2019; Ranta 2020).  
Asiakas saattaa kokea tulleensa jätetyk-
si yksin ja ettei hän ole saanut tukea, 
vaikka sitä olisikin tarjottu (esim. Van 
Dongen 1993). Työntekijä voi joutua 
sietämään turhautumista ja asiantun-
tijuutensa mitätöimistä sekä suruun ja 
tuskaan kiinnittynyttä pettymystä, kat-
keruutta ja vihaa. Voimakkaasti tunne-
latautuneissa tilanteissa sekä asiakkaan 
että työntekijän omat vuorovaikutus-
suhteessa syntyvät tunteet kuormittavat 
työntekijää (Ruch 2010), mikä edellyt-
tää valmiuksia vaativaan tunnetyöhön. 
Työyhteisön ja organisaation vastuulla 
on tukea työntekijää altistumiselta si-
jaistraumatisoitumiselle (Bell 2008).

Sosiaalityön ammatillinen erityisyys on 
juuri siinä laaja-alaisuudessa ja monita-
soisuudessa, jota psykososiaalisella työllä 
pyritään tavoittamaan. Psykososiaalises-
ti kuormittuneissa elämäntilanteissa 
konkretisoituu marginalisoitumisen 
laaja-alaisuus ja traumatisoivien koke-
musten vaikutus elämänkulkuun sen 
eri vaiheissa. Sosiaalityön arjessa kohda-
taan traumakokemusten kuormittamia 
ihmisiä ja onkin tärkeää, että sosiaali-
työn koulutus tarjoaa hyvät valmiudet 
psykososiaaliseen työhön ja sen yhtenä 
sisältönä perustaidot traumasensitiivi-
seen osaamiseen. 

Psykososiaalisen työn taustalta löytyy 
sosiaalityön perusarvoksi nähtävissä 
oleva ihmisen oikeus kuulua johonkin, 
tulla osalliseksi jotakin itselle merkityk-
sellistä (esim. Juhila 2022, 59–79). Toi-
saalta lukuisten eri ajankohtina tehtyjen 
tutkimusten ja myös omien empiiristen 
aineistojemme kautta tulee todenne-
tuksi haavoittuvassa tilanteessa elävien 
ihmisten kokemus torjutuksi ja hyl-
jeksityksi tulemisesta, ulossulkemisesta 
ja pois käännyttämisestä (esim. Törmä 
2009; Virokannas 2017a; 2017b; Ranta 
2020). Vaikka periaatteessa kaikille kan-
salaisille suunnattuja palveluita onkin 
ollut tarjolla, niiden kynnykset ovat lii-
an usein osoittautuneet liian korkeiksi 
erityisesti niille ihmisille, joiden elä-
mässä psykososiaaliset vaikeudet ovat 
kasautuneet ja kroonistuneet (Törmä 
2009; Juhila 2018; Ranta 2020). Yhtä 
lailla myös niin sanotun hyväosaisen 
perheen nuori on voinut jäädä aivan 
yksin, näkymättömäksi ja epätoivonsa 
uuvuttamaksi.
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english summary 

Riitta Granfelt & Hanna Kiuru: Psy-
chosocial as a concept and as a frame-
work for vulnerable life stories

This article examines the psychosocial 
approach, from the perspective of vul-
nerability, based on two data corpus: 
suicides of young people as narrated 
by their parents and the narratives of 
women who have been living at the 
margins of society. The methodological 
approach is based on narrative interview 
research and phenomenologically-ori-
ented experience research. Two nar-
rative entities were constructed based 

on the original data corpus that spans 
over nearly 40 years: The Narrative of 
Broken Life histories and the Narra-
tive of Homelessness. These narratives 
show the importance of psychosocial 
approach in situations that involve ex-
tensive marginalisation, as well as in sit-
uations where the person is financially 
well-off but is burdened by traumatic 
experiences, so that the meanings given 
by the client to their subjective experi-
ences can be reached in the interaction 
between the client and the worker. It 
is justified to include trauma-sensitive 
expertise as part of psychosocial work 
in social work education.


